
1 
 

平成２６年度 第２回豊山町国民健康保険運営協議会 議事録 
 
１ 開催日時 

平成２７年２月２０日（金） 午後２時００分～午後２時５０分 
２ 開催場所 

豊山町役場３階 会議室３ 
３ 出席者 

（委 員）８名 
吉田秀彦委員  土屋正子委員、 河村茂則委員 
久馬 厚委員  伊藤政子委員 
青山克己委員  水野 晃委員  今村一正委員 

  （事務局）３名 
       早川生活福祉部長  栗山国保医療係長 
       今井国保医療係主事 
４ 議題 
 （１）協議事項 
    国民健康保険税条例の一部改正（案）について 
（２）報告事項 

    国民健康保険の状況について 
 （３）その他 
 
５ 議事内容（要点筆記） 
【生活福祉部長】 

本日は、大変お忙しい中、ご出席を賜りましてありがとうございます。定刻とな

りましたので、ただ今より平成２６年度第２回豊山町国民健康保険運営協議会を開

催させていただきます。 

私は、本日の司会を務めます生活福祉部長の早川です。よろしくお願いいたしま

す。 

なお、本日の議事録については、個人名を伏せ、「要点筆記」にてホームページ

に掲載させていただきます。つきましては、正確な議事録を作成するため会議内容

をテープレコーダーにて録音させていただきますので、よろしくお願いいたします。 
また、野崎千佳委員から欠席のご連絡が入っておりますのでよろしくお願いしま

す。 
はじめに、鈴木町長よりご挨拶申し上げます。 

 
【町長】 

本日は、大変お忙しい中、国民健康保険運営協議会にご出席いただきまして誠に

ありがとうございます。 
  また、平素は、国民健康保険の運営に関しましても、格別のご支援、ご協力を賜



2 
 

り厚くお礼申し上げます。 
さて、先般、国民健康保険税の改正に関しましては、限られた時間の中でご審議

を賜りまして、まことにありがとうございました。  
本日は３月議会に提出予定の国保税に関する条例改正について諮問をさせてい

ただいておりますので、ご審議のほどよろしくお願いいたします。 
また、平成２７年度国民健康保険特別会計予算（案）について報告させていただ

きますが、今回の税率改正による税収増を見込むほか、一般会計からの繰入により

予算編成を行っております。 
国においては医療保険制度改革に関する法案が今年提出される予定であり、国民

健康保険制度についても大きく変わっていくと思われます。 
こうした動向も見つつ、本町の国民健康保険の健全な財政運営を図っていきたい

と考えておりますので、皆様方のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 
 
【生活福祉部長】 
 町長は他に公務がございますので、これにて退席させていただきます。 

続きまして、会長からご挨拶をお願いします。 

 
【会長】 

町長からもお話がありましたが、今年、医療保険制度改革が進められるようです。 
とりわけ国民健康保険については、平成３０年度に運営主体が市町村から都道府

県に移行される予定です。 
いずれにしましても、わかりやすい制度と将来に向けて安心できる制度を築いて

いただきたいと思います。 

本日は豊山町国民健康保険税条例の一部改正が諮問事項となっています。委員各

位におかれましては、忌憚のない意見をいただき、会議の運営にご協力をいただき

ますようお願いいたします。 

 
【生活福祉部長】 

続きまして、本日の資料のご確認をお願いします。 

本日の会議次第、委員名簿、国民健康保険運営協議会規則、諮問書（写）、資料

１、資料１（別添）、資料２、資料３、資料４を各１部配布しております。不足等

はございませんか。 

それでは、これ以降の会議の進行につきましては、会長の取り回しでお願いしま

す。 

 
【会長】 

それでは、これより会議を始めます。 

まず、次第３の議事録署名委員の指名ですが、本日の会議の署名委員につきまし

ては、河村茂則委員と伊藤政子委員を指名いたします。 



3 
 

  よろしくお願いいたします。 

続きまして、次第４の「協議事項」に入ります。 

本日は、諮問事項が１件ございます。 

  事務局からの説明を求めます。 

 
【国保・医療係長】 

「国民健康保険税条例の一部改正（案）について」、資料１に基づき説明した。 
 
【会長】 

説明が終わりました。ただ今の説明についてご質問・意見のある方は挙手をお願

いします。 
 
【会長】 

改正案に対する異議や反対意見などもないようですので、改正案を適正とするこ

とでよろしいでしょうか。 
（異議なしの声あり） 
ありがとうございました。 
適正と認める内容で、町長に答申することとします。 
答申文につきましては、私に一任願いますでしょうか。 
（異議なしの声あり） 
ありがとうござました。それでは、私が代表して、答申を町長へ提出することと

します。 
 続きまして、次第５の報告事項「国民健康保険の状況について」と「平成２７年

度国民健康保険特別会計予算（案）について」の説明を求めます。 
 
【国保・医療係長】 

「国民健康保険の状況について」と「平成２７年度国民健康保険特別会計予算（案）

について」、資料２及び資料３に基づき説明した。 
 
【会長】 

説明が終わりました。ただ今の説明についてご質問・意見のある方は挙手をお願

いします。 
【 
委員】 
  資料２の「６ 被保険者１人当たりの医療費」の平成２５年度が２６５，８７８

円と平成２４年度に比べ低くなっているが、愛知県下の順位は何番目か。 
 
【国保・医療係長】 
  資料を持ち合わせていないので、後ほどお示しする。平成２５年度は全国的に医



4 
 

療費が増加している中、豊山町は対前年度比で減少しているため、順位（低い順）

も上がっていると思われます。 
（平成２５年度は愛知県下５４市町村中、上位３番目に被保険者一人当たりの医療

費が低いと質問委員に報告した。） 
 
【会長】 
  他にご質問・意見のある方はいませんか。 

他に意見、質問もないようですので、以上で報告事項を終了します。  
 続きまして、次第６の「その他」に移ります。事務局何かございますか。 

 
【国保・医療係長】 
 それでは１点ご報告をさせていただきます。 
「国民健康保険税における「軽減制度」の改正について」、資料４に基づき説明

した。 
 

【会長】 
本日予定しておりました議題につきましては全て終了しましたが、せっかくの機

会でございますので、委員の方々で、何かご意見がありましたらお聞きしますが、

いかがでしょうか。 
ないようでしたら、これをもちまして平成２６年度第２回豊山町国民健康保険運

営協議会を閉会とさせていただきます。お疲れ様でした。 
 
 


